
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122000187

187

Nº 238, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 008/2017. N° Processo:
72031.019761/2017-35 e Nº 72031.004420/2017-65. Contratante: MINISTÉRIO DO
TURISMO. Contratado: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. CNPJ: 00.360.305/0001-04 - Objeto:
visa, prorrogar o prazo de vigência, bem como alterar a redação do Parágrafo Terceiro e
incluir o Parágrafo Quarto na Cláusula Nona do Contrato Administrativo nº 008/2017, que
tem por objeto a "prestação de serviços, pela instituição financeira oficial, na qualidade de
Agente Financeiro do FUNGETUR, essenciais à intermediação das operações de
financiamentos privados de capital fixo, compreendendo as obras civis para implantação,
ampliação, modernização e reforma; em bens; e em capital de giro de empreendimentos
de finalidade ou interesse do turismo nacional, preferencialmente micros, médias e
pequenas empresas; empresários individuais e Empresas Individuais de Responsabilidade
Limitada - EIRELI, que exerçam atividades econômicas relacionadas à cadeia produtiva do
setor, conforme disposto no art. 21 e seu parágrafo único da Lei nº 11.771, de 17 de
setembro de 2008, devidamente cadastradas no Cadastro de Prestadores de Serviços
Turísticos do MTur - Cadastur".

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E
COMPETITIVIDADE DO TURISMO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
883090/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540012. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, CNPJ nº 13167851000175.
Prorrogação de prazo via termo termo aditivo. Valor Total: R$ 2.040.816,32, Valor de
Contrapartida: R$ 42.857,14, Vigência: 01/01/2022 a 01/04/2022. Data de Assinatura:
09/09/2019. Signatários: Concedente: FABIO AUGUSTO OLIVEIRA PINHEIRO, CPF nº
84198699100, Convenente: GUSTAVO REIS FERREIRA, CPF nº 076.156.227-35.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
905005/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540012. Convenente: SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUI, CNPJ nº
08783132000149. Prorrogação de vigência ao convênio via termo aditivo. Valor Total: R$
450.820,00, Valor de Contrapartida: R$ 2.000,00, Vigência: 16/12/2021 a 11/12/2022. Data
de Assinatura: 30/12/2020. Signatários: Concedente: FABIO AUGUSTO OLIVEIRA PINHEIRO,
CPF nº 84198699100, Convenente: FLAVIO RODRIGUES NOGUEIRA JUNIOR, CPF nº
651.754.843-20.

EXRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO TERMO
DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA (TED) Nº 1/2020/MTUR/IFB

3º Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 001/2020, firmado entre o
Ministério do Turismo (MTur), por meio da Secretaria Nacional de Desenvolvimento e
Competitividade do Turismo (SNDTur), CNPJ: 05.457.283/0007-04 - UG/Gestão:
540012/00001 e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília (IFB),
CNPJ: 10.791.831/0001-82 - UG/Gestão: 158143/26439. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência e Alteração do Plano de Trabalho do Termo de Execução descentralizada 01/2020.
Vigência: 18/12/2020 a 18/11/2022. Data de Assinatura: 16/12/2021. Signatários: FÁBIO
AUGUSTO OLIVEIRA PINHEIRO- Secretário da SNDTur e LUCIANA MIYOKO MASSUKADO -
Reitora do IFB. PROCESSO SEI nº 72031.012203/2020-44.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2021 - UASG 203003 - ANCINE

Nº Processo: 01416.004879/2021-82.
Pregão Nº 17/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA.
Contratado: 27.646.088/0001-70 - SCALEUP CONSULTORIA, REPRESENTACAO COMERCIAL E
COMERCIO. Objeto: Contratação de serviços de expansão de solução hiperconvergente
nutanix e dos equipamentos de rede switch, , incluindo prestação de serviços de
instalação, configuração, implementação da solução, migração de virtualizador e operação
assistida, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo
do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/12/2021 a 14/06/2022. Valor
Total: R$ 275.000,00. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 203003 - ANCINE

Nº Processo: 01416.004879/2021-82.
Pregão Nº 17/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA.
Contratado: 02.092.332/0001-79 - CLM SOFTWARE COMERCIO IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA.. Objeto: Contratação de serviços de expansão de solução
hiperconvergente nutanix e dos equipamentos de rede switch, com garantia técnica de
hardware e software por 36 (trinta e seis) meses, incluindo prestação de serviços de
instalação, configuração, implementação da solução, migração de virtualizador e operação
assistida, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo
do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/12/2021 a 16/12/2024. Valor
Total: R$ 1.864.000,00. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2021 - UASG 203003 - ANCINE

Número do Contrato: 31/2019.
Nº Processo: 01416.009580/2019-08.
Pregão. Nº 13/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA. Contratado:
06.281.829/0001-96 - JP SMART VENDING OPERADORA DE MAQUINAS AUTOMATICAS
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 31/2019, por mais 12
meses.. Vigência: 06/01/2022 a 06/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
139.566,24. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2021 - UASG 203003 - ANCINE

Número do Contrato: 31/2019.
Nº Processo: 01416.009580/2019-08.
Pregão. Nº 13/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA. Contratado:
06.281.829/0001-96 - JP SMART VENDING OPERADORA DE MAQUINAS AUTOMATICAS
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 31/2019, por mais 12
meses.. Vigência: 06/01/2022 a 06/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
139.566,24. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00019/2021 publicado no D.O de 2021-07-07, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 156.816,00. Leia-se: Valor Total: R$ 139.566,24.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE DOAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO Nº 2-E/2021. Processo nº 01416.010479/2020-25. DOADORA: AGÊNCIA
NACIONAL DO CINEMA, CNPJ 04.884.574/0001-20. DONATÁRIA: FUNDAÇÃO NACIONAL DE
ARTES, CNPJ 26.963.660/0002-42. Objeto: Bens Móveis, conforme constante no anexo do
respectivo Termo de Doação. Valor total: R$ 6.595,82. Signatários: ALEX BRAGA MUNIZ -
Agência Nacional do Cinema e MARCELO NERY COSTA - Fundação Nacional de Artes. Data
da Assinatura: 25/11/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO Nº 3-E/2021. Processo nº 01580.055960/2015-81. DOADORA: Rede
Nacional de Ensino e Pesquisa, CNPJ 03.508.097/0001-36. DONATÁRIA: Agência Nacional do
Cinema, CNPJ 04.884.574/0001-20. Objeto: Bens de Informática, conforme constante no
Anexo do respectivo Termo de Doação. Valor total: R$ 2.822.136,93. Signatários: ALEX
BRAGA MUNIZ - Agência Nacional do Cinema e MARCIA REGINA DE SOUZA - Rede Nacional
de Ensino e Pesquisa. Data da Assinatura: 10/12/2021.

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 916688/2021, Nº Processo: 01415001108202143,
Concedente: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, Convenente: ASSOCIACAO AMIGOS DO
MUSEU NACIONAL - SAMN CNPJ nº 30024681000199, Objeto: a) A instalação de um
espaço arqueológico dedicado junto ao sítio Cemitério dos Pretos Novos (CPN)/RJ, a partir
das ações de escavação arqueológica em local já definido do sítio, o qual se situa dentro
do Instituto de Pesquisa e Memória dos Pretos Novos (IPN); e a preparação e instalação
dos espaços de tratamento, análise e reserva técnica, onde se darão todas as etapas
técnicas para a manutenção do acervo arqueológico recuperado do cemitério: curadoria,
documentação, pesquisa, guarda e extroversão do conhecimento.
b) O registro de acervo etnolinguístico e a produção de dois documentários com
consultores das etnias Puri (Jê) e Bakairi (Caribe)., Valor Total: R$ 263.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$
263.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000177, Valor: R$ 77.206,00,
PTRES: 201959, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 445041; Num Empenho: 2021NE000176,
Valor: R$ 185.794,00, PTRES: 201959, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência:
16/12/2021 a 16/01/2024, Data de Assinatura: 16/12/2021, Signatários: Concedente:
PAULO CESAR BRASIL DO AMARAL CPF nº 183.232.430-34, Convenente: LUIZ FERNANDO
DIAS DUARTE CPF nº 094.289.687-49.

MUSEU DA REPÚBLICA/PALÁCIO RIO NEGRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 343018 - M.DA REPUBLICA RIO

Nº Processo: 01437.000141/2021-06.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: MUSEU DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO.
Contratado: 02.739.907/0001-00 - STAR 5 SERVICE COMERCIO CONSERVACAO E LIM P EZ A
LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados
de jardinagem, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva,
com fornecimento de materiais e equipamentos, que serão prestados no âmbito do Museu
da República/ Ibram, situado à Rua do Catete 153 - Catete - Rio de Janeiro/RJ - CEP 22.220-
000..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/12/2021 a 30/12/2022. Valor
Total: R$ 317.736,36. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 343018 - M.DA REPUBLICA RIO

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 01437.000280/2020-41.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: MUSEU DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO. Contratado:
15.559.145/0001-02 - DS ALADO ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI. Objeto: O objeto do
presente instrumento é prorrogar, o prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº 007/2020, por mais 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 11/01/2022 até o dia 11/01/2023, conforme IN nº 05/2017, o item,
19.6 do edital que originou a contratação e a cláusula segunda do contrato, nos termos do
art. 57, II da lei nº 8.666, de 1993, bem como a retirada de custos não renováveis, devendo
a contratada manter durante a execução deste termo aditivo todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no edital e no contrato ora prorrogado.. Vigência:
11/01/2022 a 11/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 218.673,36. Data de
Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

MUSEU IMPERIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Nono Termo Aditivo ao Termo de Permissão Qualificada de Uso nº 1/2013,
resultante da Concorrência nº 1/2013. Processo nº 01439.002078/2013-12. Outorgante:
Instituto Brasileiro de Museus/Museu Imperial, CNPJ 10.898.596/0003-04. Outorgada:
Cafeteria Duettos Ltda., CNPJ 09.553.695/0001-03. Objeto: A prorrogação da vigência por
24 meses. Data da assinatura: 17.dez.2021. Vigência: 20.jan.2022 a 20.jan.2024.
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Signatários: Maurício Vicente Ferreira Júnior, pelo
Museu Imperial, e Francisco Roberto Muller, pela Outorgada.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 24/2017 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 01450.004760/2017-15. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN. Contratado: 11.818.593/0001-14 - EXACT CLEAN SERVICOS
LTDA. Objeto: Rescisão amigável do contrato original nº 24/2017, em função da conclusão
dos procedimentos licitatórios do pregão 05/2021.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão:
31/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 24/2017 - UASG |CONTRATOHISTORICO_GETUN I DA D E |

Nº Processo: 01450.004760/2017-15. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN. Contratado: 11.818.593/0001-14 - EXACT CLEAN SERVICOS LTDA.
Objeto: Rescisão amigável do contrato original nº 24/2017, em função da conclusão dos
procedimentos licitatórios do pregão 05/2021.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 31/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-20T04:56:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




